
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO, N° 255/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.009084/2016-33 - Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela Profa. Maria Carmen Viana Caputi, lotada no Departamento 
de Medicina Social, de aprovação do Relatório de Atividades desenvolvidas 
durante afastameitto para participar do 14° Encontro Anual do World Mental 
Health (YMH) Survery Consortium, em Boston - EUA, no período de 09 de 
julho a 16 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

(Wee 
Prof'. Dra. Liliana Aparecida 	ta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 254/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.002181/2016-03 - Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Prof. Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento 
de Enfermagem, de aprovação do Relatório de Atividades desenvolvidas 
durante afastamento para participar do Programa de Escrita do Manuscrito 
Científico, no período de 11 de junho a 02 de julho de 2016, na cidade de São 
Francisco, Califórnia/EUA. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	ta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 253/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.754530/2016-68 - Colegiado do 
Curso de Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Nutrição, de aprovação da Tabela de Equivalência 
das disciplinas do Curso de Nutrição, do projeto pedagógico 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Liliana parecida 	ta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 252/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.751436/2016-57 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do processo seletivo para contratação de professor 
voluntário na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional para atendimento da 
disciplina de Fisioterapia Respiratória (DIS12657), para o curso de Fisioterapia: 

Nome do Candidato Prova de 
Títulos 

Prova de Aptidão 
Didática 

Total Classificação 

Géssica Cardozo Souza 9,2 75 84,2 01 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016, 

Prof.'. De. Liliana Aparecida • enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 251/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.751427/2016-66 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do processo seletivo para contratação de professor 
voluntário na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional para atendimento da 
disciplina de Fisioterapia Baseada em Evidências (D1S12167), para o curso de 
Fisioterapia: 

Nome do Candidato Prova de 
Títulos 

Prova de Aptidão 
Didática 

Total Classificação 

Eduardo Henrique 
Loreti 

18,4 87,66 106,06 01 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

I 	1/41I, ProP. Dra. Liliana Aparecida 
Presidente 

enta de Barros 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 250/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.751434/2016-68 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do processo seletivo para contratação de professor 
voluntário na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional para atendimento da 
disciplina de Biossegurança (D1511973) para o curso de Fisioterapia: 

Nome do Candidato Prova de 
Títulos 

Prova de Aptidão 
Didática 

Total Classificação 

Eduardo Henrique 
Loreti 

18,4 93,33 111,73 01 
. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

CP/Peeitt 
Profa. Dra.  Liliada Aparecida 	enta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 249/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008348/2014-70 - Colegiado do 
Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do. Curso de Farmácia, de aprovação da nova proposta do Projeto 
Pedagógico do curso de Graduação em Farmácia. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

ProP. Dra. Li mna Aparec a P.  enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

IJFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 248/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.012649/2016-60 - Departamento de Ciências 
Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Luiz Carlos Schenberg, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, de Afastamento de Atividade Didática para participar do 
"Translational Neuroscience and Mental Disorders: Bridging the gap between 
animal models and human condition", em Erice, Sicília - Itália, no período de 
04 de novembro a 11 de novembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Lilian?"43°)CAparecida 	nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 247/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.012735/2016-72 - Departamento de Ciências 
Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Lívia Carla de Melo Rodrigues, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de Afastamento de Atividade Didática 
para participar do "2° FALAN - Federation of Latin American and Caribbean 
Neuroscience Societies", em Buenos Aires - Argentina, no período de 15 de 
outubro a 22 de outubro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

~teProfa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 246/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.012667/2016-41 - Departamento de Ciências 
Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, de Afastamento de Atividade 
Didática para participar do "2° FALAN - Federation of Latin American and 
Caribbean Neuroscience Societies", em BUCHOS Aires - Argentina, no período 
de 16 de outubro a 21 de outubro de 2016. 

Centro de'Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Lilia)rait—ana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 245/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no liso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.012500/2016-81 - Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no 
Departamento de Morfologia, de Afastamento de Atividade Didática para 
participar do Congresso "2° FALAN", em Buenos Aires - Argentina, no período 
de 16 de outubro a 21 de outubro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 244/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o • 
contido no Processo 23068.012652/2016-83 - Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no 
Departamento de Enfermagem, de Licença Capacitação no período de 20 de 
setembro a 19 de dezembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

°&13tProfa. Dra. Liliana Aparecida 	a de Barros 
Presidente 



• 
Profa. Dra. Liliana Apareci, a PI 	de Barros 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 243/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.013277/2016-99 - Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria da Penha Zago Gomes, lotada no 
Departamento de Clínica Médica, de Afastamento de Atividade Didática para 
participar do Congresso "Latin American Association for the Study of the Liver 
Congress-ALEH 2016", em Santiago - Chile, no período de 27 de setembro a 02 
de outubro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

